sequitur χρησμὸς vi <Kal.> Febr.: 'ego, si Pompeius manet in Italia nec res ad pacem uenit, longius bellum puto fore; sin Italiam relinquit, ad posterum bellum ἄσπονδον strui existimo.' huius igitur belli ego particeps et socius et adiutor esse cogor quod et ἄσπονδον est <et> cum ciuibus! deinde vii Id. Febr., cum iam plura audires de Pompei consilio, concludis epistulam quandam hoc modo: 'ego quidem tibi non sim auctor, si Pompeius Italiam relinquit, te quoque profugere. summo enim periculo facies nec rei publicae proderis; cui quidem posterius poteris prodesse, si manseris.' quem φιλόπατριν ac πολιτικὸν hominis prudentis et amici tali admonitu non moueret auctoritas? (Cic., Att.9.10.5).

Sigue ‘el oráculo’ del 25 de enero: “yo, si Pompeyo permanece en Italia y el asunto no llega a un acuerdo, pienso que la guerra será más larga; pero si abandona Italia considero que una guerra ‘sin tregua’ se prepara para más tarde”. ¡Y, por consiguiente, yo soy forzado a participar no sólo como aliado, sino también como colaborador, de esta guerra, que es ‘sin tregua’ y contra mis conciudadanos! Luego, el 7 de febrero, cuando ya habías oído más cosas sobre el plan de Pompeyo, concluyes una carta de este modo: “yo, ciertamente, no te recomendaría, si Pompeyo abandona Italia, que tú huyas también, pues lo harás con el mayor peligro y en nada beneficiarás a la República, a la que ciertamente podrías beneficiar más adelante, si te quedaras”. ¿A qué ‘patriota’ y ‘político’ no persuadiría la autoridad de un hombre reflexivo y amigo con tal consejo?

Las dos citas de Ático apuntan a reafirmar la decisión del remitente de permanecer en Italia, al tiempo que dan lugar a sendos comentarios por parte del ego epistolar, que pone el acento en lo adecuado del consejo para su *persona* y en la imposibilidad de no ceder, siendo quien es (*quem φιλόπατριν ac πολιτικὸν*), ante la *auctoritas* del *amicus*.

A continuación, el remitente se detiene un poco más para explicar el surgimiento de un malentendido que lo llevó a pensar, en contradicción con todo lo anterior, que Ático le habría aconsejado abandonar Italia:

deinde iii Id. Febr. iterum mihi respondes consulenti sic: 'quod quaeris a me fugamne foedam an moram nefandam utiliore putem, ego uero in praesentia subitum discessum et praecipitem profectionem cum tibi tum ipsi Gnaeo inutilem et

periculosam puto et satius esse existimo uos dispertitos et in speculis esse; sed me dius fidius turpe nobis puto esse de fuga cogitare.' hoc turpe Gnaeus noster biennio ante cogitavit; ita sullaturit animus eius et proscripserit iam diu. inde, ut opinor, cum tu ad me quaedam γενικότερον⁷⁹⁶ scripsisses et ego mihi a te quaedam significari putassem ut Italia cederem, detestaris hoc diligenter xi Kal. Mart.: 'ego uero nulla epistula significavi, si Gnaeus Italia cederet, ut tu una cederes, aut si significavi, non dico fui inconstans sed demens.' in eadem epistula alio loco: 'nihil relinquitur nisi fuga, cui te socium neutiquam puto esse oportere nec umquam putavi' (Cic., Att.9.10.6).